В окончательной форме изготовлено 20.06.2025 года

УИД: № Дело № 2-667/2025

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камышлов 10 июня 2025 года

Камышловский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего Афанасьевой Л.А.,

при секретаре Ошиваловой С.В.,

с участием: истца ФИО1, действующей также в интересах истца ФИО2 по доверенности от 27.05.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3 ФИО15 и ФИО3 ФИО16 к ФИО4 об определении доли в общем совместно нажитом имуществе супругов, включении доли в состав наследства, признании права собственности на доли в праве общей долевой собственности на жилой дом в порядке наследования по закону,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 обратились в суд с иском к ФИО5 об определении доли в общем совместно нажитом имуществе супругов, включении доли в состав наследства, признании права собственности на доли в праве общей долевой собственности на жилой дом в порядке наследования по закону. В обоснование иска указали, что истцы являются детьми ФИО3 ФИО17 и ФИО3 ФИО18. Родители состояли в браке в период с 28.04.1973 по 24.01.1996. 23.02.1977 отцу ФИО7 в бессрочное пользование был предоставлен земельный участок под строительство индивидуального жилого дома по адресу: 

<

адрес>-А. В 1978 году на данном земельном участке родителями в период брака был построен жилой дом общей площадью 111,5 кв.м. 24.06.1996 брак между родителями был расторгнут, при этом какого-либо соглашения о разделе имущества они не составляли. Дети остались проживать с мамой, а отец вскоре заключил брак с ответчиком ФИО5 02.02.2016 мама ФИО8 умерла. После ее смерти осталось наследство в виде 1/2 доли в праве собственности в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Наследниками имущества после смерти ФИО8 являются истцы. Они не подавали заявление нотариусу, но фактически приняли наследство после смерти мамы, так как вступили в управление наследственным имуществом, приняли мамины вещи, которыми впоследствии распорядились, стали нести расходы по содержанию дома. Таким образом, 1/2 доля наследственного имущества, оставшегося после смерти мамы должна быть распределена между наследниками в равных долях, т.е. по 1/4 доле каждой. 16.08.2007 умер отец ФИО3 ФИО19. Наследниками имущества после смерти ФИО7 являются его дети и его супруга ФИО5 После смерти отца открылось наследство в виде 1/2 доли в праве собственности в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>-А, денежных вкладов, иного движимого и недвижимого имущества. В установленном законом порядке они обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства. Учитывая, что у ФИО6 три наследника, то его доля между всеми наследниками делится в равных долях, и составляет по 1/6 (1/2 : 3). Просят определить доли супругов Ш-ных в общем имуществе супругов – жилом доме по адресу: 

<

адрес> равными по 1/2 доле каждому, Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО3 ФИО20 умершей 02 февраля 2016 года, 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...>; Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО7, умершего 16 августа 2007 года, 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>А; Признать право собственности ФИО3 ФИО22 на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, после смерти ФИО3 ФИО23, умершей 02 февраля 2016 года, в порядке наследования по закону. Признать право собственности ФИО3 ФИО24 на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО3 ФИО25 умершего 16 августа 2007 года, в порядке наследования по закону; Признать право собственности ФИО3 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО3 ФИО27, умершей 02 февраля 2016 года, в порядке наследования по закону. Признать право собственности ФИО3 ФИО28 на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после смерти после смерти ФИО6, умершего 16 августа 2007 года, в порядке наследования по закону. 

Истец ФИО1, действующая также в интересах ФИО2 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержала в полном объеме, не возражает определить долю ответчика в наследственном имуществе в виде жилого дома, расположенный по адресу: 

<

адрес> после смерти супруга ФИО7, умершего 16.08.2007. Вопрос об оформлении наследственного имущества в виде земельного участка будет решаться наследниками, пока это невозможно, поскольку земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, был снят с кадастрового учета 18.03.2025, границы земельного участка до настоящего времени не установлены.

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явилась, в письменном отзыве на иск просила рассмотреть дело без своего участия, с иском согласна, указала, что она является супругой умершего ФИО7, что подтверждается свидетельством о заключении брака, выданным 19.02.1999, и наследником первой очереди. В исковом заявлении истцы просят определить доли в общем имуществе супругов, включить в состав наследства доли, признать право собственности на доли в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования на имущество, открывшееся после смерти ФИО7, ФИО8, но при этом не предъявляют права на земельный участок, на котором расположен указанный жилой дом. Земельный участок был предоставлен наследодателю ФИО7 до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, в случае, когда свидетельство о праве собственности на земельный участок не выдавалось. Согласно пункта 9.1 статьи 3 Федерального закона № 137-ФЗ от 21.10.2001 "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", предусмотрено, что если земельный участок для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность. Причем, если в документе о предоставлении такого земельного участка не указано право, на котором предоставлен земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным на праве собственности. В названном пункте предусмотрено также, что граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здание, строения и (или) сооружения, расположенные на указанных земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие участки. Считает, что определение долей в наследственном имуществе, признание права собственности в порядке наследования умершего ФИО3 ФИО29 в праве собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес> должно быть установлено в следующем порядке: по 1/6 доле каждому из наследников (супруге ФИО5, дочери ФИО1, дочери ФИО2 Аналогичным образом должны быть распределены доли наследников на земельный участок по адресу: 

<

адрес>

Третьи лица нотариус г. Камышлова ФИО9 и Управление Росреестра по Свердловской области в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, письменного отзыва на иск не направили.

В соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд определил рассмотреть дело при данной явке.

Заслушав истца, изучив исковое заявление, доводы сторон, исследовав письменные доказательства по делу, оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам:

В соответствии со статьей 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или иными такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. 

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в частности, из договоров и иных сделок, предусмотренных законом; в результате приобретения имущества, по основаниям, допускаемым законом.

В силу ст. 218 Гражданского Кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. ст. 1113 - 1114 Гражданского Кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина; временем открытия наследства является момент смерти гражданина.

В силу части 1 статьи 33 Семейного кодекса РФ законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности, законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное.

Согласно ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом. Иное может быть предусмотрено совместным завещанием супругов или наследственным договором.

В соответствии со ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также полученное одним из супругов во время брака в дар или в порядке наследования, является его собственностью. Имущество каждого из супругов может быть признано судом их совместной собственностью, если будет установлено, что в течение брака за счет общего имущества супругов или личного имущества другого супруга были произведены вложения, значительно увеличивающие стоимость этого имущества (капитальный ремонт, реконструкция, переоборудование и т.п.). Настоящее правило не применяется, если брачным договором между супругами предусмотрено иное. В случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда (п. 1, п. 2, абз. 2 п. 4).

В соответствии со ст. 34 Семейного Кодекса Российской Федерации (далее - СК РФ) имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. Право на общее имущество супругов принадлежит также супругу, который в период брака осуществлял ведение домашнего хозяйства, уход за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного дохода.

Как следует из статьи 254 Гражданского кодекса РФ, раздел общего имущества между участниками совместной собственности, а также выдел доли одного из них могут быть осуществлены после предварительного определения доли каждого из участников в праве на общее имущество.

При разделе общего имущества и выделе из него доли, если иное не предусмотрено законом или соглашением участников, их доли признаются равными.

Основания и порядок раздела общего имущества и выдела из него доли определяются по правилам статьи 252 настоящего Кодекса постольку, поскольку иное для отдельных видов совместной собственности не установлено настоящим Кодексом, другими законами и не вытекает из существа отношений участников совместной собственности.

В силу пункта 1 статьи 256 Гражданского кодекса РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Как следует из пункта 4 статьи 256 Гражданского кодекса РФ, правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются семейным законодательством.

В случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда.

В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно п. 1 ст. 1116 ГК РФ к наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в момент открытия наследства, а также зачатые при жизни наследодателя и родившиеся живыми после открытия наследства.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя /ст. 1142 ГК РФ/.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство либо путем совершения действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства (ст. 1153 ГК РФ).

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства /п. 1 ст. 1154 ГК РФ/.

Согласно ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется как подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство, так и путем фактического принятия наследства. Фактическое принятие наследства означает, что наследник совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ).

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствии с п. 1, 4 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

На основании п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а так же иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежащее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно с. 1 ст. 1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО3 ФИО30 и ФИО3 ФИО31 состояли в браке в период с 28.04.1973 по 24.01.1996 (л.д. 9-10).

Как следует из договора от 23.02.1977 в период брака ФИО7 в бессрочное пользование был предоставлен земельный участок под строительство индивидуального жилого дома по адресу: 

<

адрес> (л.д. 11). В 1978 году на данном земельном участке супругами Ш-ными был построен жилой дом общей площадью 111,5 кв.м (л.д. 12). 

24.06.1996 брак между Ш-ными был расторгнут.

19.02.1999 ФИО3 вступил в брак с ФИО5

Как следует из свидетельства о смерти 16.08.2007 умер ФИО7 (л.д. 8).

Как следует из свидетельства о смерти 02.02.2016 умерла ФИО8 (л.д. 7).

После смерти Ш-ных осталось наследство в виде жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Наследниками имущества после смерти ФИО8 являются ее дети ФИО2 и ФИО2 К нотариусу наследники не обращались, поскольку фактически приняли наследство после смерти мамы путем проживания совместно с наследодателем на день ее смерти, что подтверждается копией домовой книги, справкой с места жительства и сведениями паспортов истцов (л.д. 17-28), также истцы вступили в управление наследственным имуществом, приняли вещи наследодателя, которыми впоследствии распорядились, несли расходы по содержанию дома. 

Наследниками первой очереди после смерти ФИО7 являются его дочери ФИО1 и ФИО2, супруга ФИО5

Судом установлено, что в период брака ФИО7 ФИО8 приобрели жилой дом. Раздел общего имущества ни в период брака, ни после его расторжения не производился.

Таким образом, требования истцов о выделе супружеской доли ФИО8 в размере 1/2 доли в праве общей долевой собственности на спорный жилой дом подлежат удовлетворению.

Как следует из наследственного дела после смерти ФИО7 открылось наследство в виде жилого дома, расположенном по адресу: 

<

...>, транспортного средства, денежных вкладов. 30.04.2009 как пережившей супруге наследодателя ФИО5 выданы свидетельства о праве на наследство после смерти ФИО7 в виде 1/2 доли в праве общей долевой собственности на автомобиль 

<

данные изъяты>, гос.номер № прицеп марки 

<

данные изъяты> денежные вклады с причитающимися процентами. Также нотариусом выдано свидетельство о праве собственности на 1/6 долю на указанное имущество как наследнику после смерти ФИО7, свидетельство о праве собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Суд приходит к выводу о признании общим имуществом супругов ФИО3 ФИО32 умершей 02 февраля 2016 года, и ФИО3 ФИО33, умершего 16 августа 2007 года, жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, определив доли бывших супругов равными - по 1/2 каждому.

Таким образом, доли наследников Ш-ных в наследственном имуществе в виде жилого дома по адресу: 

<

адрес>, подлежат распределению следующим образом: 

- ФИО3 ФИО34 - 1/4 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> после смерти ФИО3 ФИО35 умершей 02 февраля 2016 года, в порядке наследования по закону. 

ФИО3 ФИО36 - 1/6 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> после смерти ФИО3 ФИО37, умершего 16 августа 2007 года, в порядке наследования по закону; 

Итого за ФИО3 ФИО38 следует признать право собственности на 5/12 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ФИО3 ФИО39 - 1/4 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> после смерти ФИО3 ФИО40, умершей 02 февраля 2016 года, в порядке наследования по закону,

ФИО3 ФИО42 - 1/6 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после смерти после смерти ФИО3 ФИО41, умершего 16 августа 2007 года, в порядке наследования по закону; 

Итого за ФИО3 ФИО43 следует признать право собственности на 5/12 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ФИО3 ФИО44 1/6 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО3 ФИО45, умершего 16 августа 2007 года, в порядке наследования по закону.

Вопрос о правах наследников на наследственное имущество в виде земельного участка, расположенного под жилым домом в настоящем деле разрешению не подлежит, поскольку земельный участок с кадастровым номером 66:46:0102002:500, расположенный по адресу: 

<

адрес> был снят с кадастрового учета 18.03.2025, не отмежован, границы земельного участка не установлены, что не лишает наследников права на обращение в суд с иском о признании права на земельный участок после определения границ земельного участка.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО3 ФИО46 и ФИО3 ФИО47 ФИО3 ФИО48 об определении доли в общем совместно нажитом имуществе супругов, включении доли в состав наследства, признании права собственности на доли в праве общей долевой собственности на жилой дом в порядке наследования по закону удовлетворить.

Признать общим имуществом супругов ФИО3 ФИО49, умершей 02 февраля 2016 года, и ФИО3 ФИО50 умершего 16 августа 2007 года, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, определить доли супругов равными - по 1/2 каждому.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО3 ФИО51 умершей 02 февраля 2016 года, 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО3 ФИО52, умершего 16 августа 2007 года, 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать право собственности ФИО3 ФИО53 на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> после смерти ФИО3 ФИО54, умершей 02 февраля 2016 года, в порядке наследования по закону. Признать право собственности ФИО3 ФИО55 на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> после смерти ФИО3 ФИО56, умершего 16 августа 2007 года, в порядке наследования по закону. Итого признать за ФИО3 

<

адрес>

Признать право собственности ФИО3 ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> после смерти ФИО3 ФИО59, умершей 02 февраля 2016 года, в порядке наследования по закону. Признать право собственности ФИО3 ФИО60 на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, после смерти после смерти ФИО3 ФИО62, умершего 16 августа 2007 года, в порядке наследования по закону. Итого признать за ФИО3 ФИО61, право собственности на 5/12 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать право собственности ФИО3 ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> после смерти ФИО3 ФИО64 умершего 16 августа 2007 года, в порядке наследования по закону.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Камышловский районный суд в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме. 

Судья Л.А. Афанасьева